Summarium:

- S**tot sit audiendus a Parrocho,
cum ei constet esse mortale,
etiam si matrimonium contra-
Etum teneat, hoc dubium la-
te disputatur. 61.
- Q**uod non sit aliquis ad matri-
monium cogendus directè, nec
indirectè, quod diffinitum est
in sancta Synodo, latè dispu-
tatur, quomodo sit intelligen-
dm, an de coactione, ex quo
cunque metu, etiam leui lo-
quatur, vel debeat intelligi
de metu cadenti inconstantem
virum, iuxta illa, quæ olim
in iure sunt determinata. 67.
- D**isputatur ibidem, an coactio
quando se tenet ex parte mi-
nistri, vel ex parte testium,
ita præstet impedimentum, si-
cut si se teneat ex parte illo-
rum, qui debent in matrimo-
nio conuenire. ibidem.
- A**n modo post Concilium Triden-
tinum, sit licitum clam con-
trahere matrimonium de fu-
turo, vel de presenti, & an
talis promissio vim haberet,
& promittens teneatur adim-
plere, quando sub conditio-
ne, si Papa dispenset in impe-
dimento sive fit inter affines,
sive inter consanguineos. 69.
- Q**uomodo ex aliqua iusta cau-
saciet contrahere, ubi est im-
pedimentum, sub conditione,
si Papa dispenset. 70.
- Q**uomodo dispensatio fiat, & tu-
tus sit, in conscientia dispen-
sans, & ille cum quo facta est
dispensatio. 72.
- A**n qui post votum simplex ca-
stitis, matrimonium con-
sumat, mortaliter peccet, &
exigere non posse. 74.
- A**n petenti debitum post votum
simplex, teneatur alter con-
jugum redare, sciens quod
petens mortaliter peccat pe-
tendo disputatur dubium latè.
Et probatur, quod tenetur
reddere, non obstante peccet
mortaliter, qui petit. 75. &
76.
- I**mpedimentum quod oritur ex
matrimonio rato non confir-
mato, & dicitur publica ho-
nestas, & affinitas vocari po-
test, & quare hoc. 76.
- A**n hoc impedimentum quod ori-
tur ex matrimonio rato non
consumato, sit restrictum, per
Concilium Tridentinum, si-
cut restrictio facta est, in im-
pedimento publicè honestatis.
78.
- P**onitur ad literam privilegiū
Leonis 10. concessum in fa-
uorem ministrorum, qui ad
terrās infidelium profiscēban-
tur,

Summarium:

tur; ob conuersionem eorum ad fidem, maximè pro illis, qui ad nouum orbem.
Ponitur similiter amplissima potestas data ab Adriano Sexto, Pontifice Summo, pro conuerterendis infidelibus indigenis noui orbis, ad instantiam Potentissimi Imperatoris Caroli V. Etiam, sequitur, ultimo loco confirmatio prædictarum gratiarum facta, per Summum Pontificem Pium Quintum, ad petitionem Regis Catholici Phi-

lippi Secundi, post Concilium Tridentinum, in fauorem religiosorum mendicantium, & non mendicantium, qui conuerioni Indorum, intendunt, & subsequitur Regium mandatum literis suo nomine consignatis, ut publicè solemniter, sub voce præconis, in omnibus populis per uniuersum nouum orbem priuilegij Summi Pontificis Piij V. fiat promulgatio.

FINIS.

APPENDIX AD SPECVLVM CONIVGIORVM.

VBI OMNIA QVAE IN SACROSANCTO

Concilio Tridentino sunt variata proponuntur, vt nullus ignorare valeat, quæ de novo ab Ecclesia Catholica, circa matrimonium, & in quantum sacramentum, & in quantum contrahens seruari debent,

CIRCA CLANDESTINUM MATRIMONIUM aliqua dubia.

Primo supposito decreto novo de clandestino matrimonio, nunc diebus nostris publicato in Concilio Tridentino, Sessione 24. in decreto reformationis.

C A P . P R I M O .

IST notandum iuxta Concilij verba, clandestinum dupliciter accipi posse: primo vt illud clandestinum dicitur, quod sine sacerdote, ministro, & faltem duobus testibus sit.

Secundum clandestinum vocetur: quando fit sine publicationibus seu bannis præcedentibus: quantumuis fiat præsente Parocco, & coram testibus. Nam de vtroque mentio fit in decreto licet non eodem modo.

Secundo etiam aduertendum venit, quod de aliquo prohibito, duplex est consideratio. Vno modo quod sit prohibitum, vt etiam si fiat habetur pro infecto: & nullo modo teneat. Alio modo, vt sic sit prohibitum, quod dato fiat male contra prohibitionem: factum tamen teheat. Exempla sunt clara in materia de qua sermo est. Prohibitum est post votum simplex castitatis matrimonium contrahere; verum & si sic contrahens mortaliter peccet, matrimonium tamen validum est. Et similiter est interdictum incestuoso cum affinibus, matrimonio obligari, verum post factum tenet. Et tandem hoc est manifestum in omnibus impedimentis, quæ licet prohibeant contrahere, contractum tamen non dissoluunt. Ut late dictum est in opere. Alia est prohibitio quæ tantum

A momenti

Appendix
ad illa que
in arti. 10.
& 11. de
clandestino
matrimo-
nio dicta
sunt in 1.
par.

cap. nō de- momenti est, vt non solum interdicat, sed factum etiam dissoluat. Vt
bet de cō- inter consanguineos, & affines, intra quartum gradum, matrimonium
sanguinit. & affin. S. est interdictum: neque potest quis ducere post mortem viri proprij,
Tho. in 4. eam quam polluit per adulterium, & promisit se ducturum. Et sic pro-
d. 40. ar. 4. hibetur, quod si quis contra attentat facere non solum peccat mortaliter:
sed etiam matrimonium est nullum. Idem de omnibus illis impedimen-
tis, quae impediunt contrahendum & dirimunt contractum, vt latè di-
spicitur in 1. parte per plures articulos.

Determi- § Hiç etiam supponendum est vnum, ecclesiam posse iure suo vtentem
natio con- clādestina matrimonia sic irritare, vt penitus nulla esse diffiniat occulte
ciliij caro. celebrata: & consequenter sicut olim cum ab ecclesia prohibita essent,
4. in sess. 24. vt constat ex titulo de clandestina desponsatione ex Euaristo Papa: non
tamen irrita erant: sed legitima reputabantur, quamvis contrahentes sic
grauiter peccassent: modo post diffinitionē concilij, sic sunt vetita, &
prohibita, vt sint irrita, & nulla ob id clandestine contrahentes tam in-
habiles reputantur ad contrahendum, sicut consanguinei, & affines in 4.
Cód. Trid. gradu. Omnia hæc sunt velut præambula certa ab omnibus absque con-
fess. 24. c. trouersia recepta. huiusmodi in communi sic notatis est dubium.

P R I M U M D V B I V M.

Dubiu 1. **V** Trum sic sit parochus, necessarius post concilij diffinitionem, vt
eo deficiente sit contractus nullus. Et videtur quod non, quia si
aliqui contraxerunt publice, inter quos erat impedimentum affinitatis;
coram parocho & testibus, post obtenta dispensatione possunt secrete
ambo consentire: & est verum & ratum matrimonium. Et non pro tem-
pore quo à principio fuit contractus celebratus: ergo erit pro tempore
quod post dispensationem aduenit mutuus consensus. Sed tunc non adest
parochus: ergo non est praesentia eius necessaria.

In contrarium est, quia sunt verba expressa concilij.

Not. **P**ro decisione Dubij aduertendum quod in huiusmodi decreto ali-
qua sunt quæ tangunt contrahentes, & alia sunt quæ spectant ad
Parochum, & sunt ei necessaria. Ex parte contrahentium, primum re-
quisitum est, vt per contritionem se præparent ad recipiendum sacra-
mentum: & datur salubre consilium, vt per confessionem secretam se di-
sponant.

Secundum requisitum ex parte contrahentium est. Ut consensum mu-
tuum exprimant, vt tam Parochus, quam testes, testimonium perhibere
possint de expressione.

Tertium est, vt proprium sacerdotem inquirant contrahentes: & testes
adhi-

adhibeant, qui testimonium ferre possint iuridice de contracto matri-
monio. Illis qui hæc non seruant, non est poena à concilio taxata: sed
in arbitrio ordinarij posita est. Vt maiorem, vel minorem imponat poe-
nam, iuxta culpæ grauitatem, in transgressione decreti.

Quartum quod non habitent simul coniugati, ante quam suscipiant be-
nedictionem, de quibus specialis erit sermo in sequentibus.

Ex parte Parochi requisitum est, quod tribus continuis diebus festiuis, Requisita
in ecclesia inter missarum solemnia: publice denuntiet de matrimonio ex parte
contrahendo, & de impedimentis inquirat.

Secundum, quod interroget Parochus, virum & mulierum de consen- 2
su: & sic procedatur ad matrimonium.

Tertium, quod Parochus intelligat consensum mutuum, utriusque 3

Quartum, vt intellecto consensu, dicat ego vos in matrimonium con- 4
iungo. In nomine patris, & filij, &c. Vel vtatur alijs verbis: iuxta ritum
receptum in illa prouincia vbi celebratur matrimonium.

Quintum, quod si ob suspicionem, quod malitiose matrimonium cele- 5
brandum impeditur, si publica & solemnis fiat denunciatio per tres dies
festiuos: poterit sola vna denunciatione facta Parochus, cum duobus
vel tribus testibus matrimonium celebrare.

Sextū Paroco hoc arbitrante ante consummationē matrimonij, tene- 6
tur, idem Parochus alias facere denunciations omittas: vt si quod est im-
pedimentum detegatur. Nisi ordinarius iudicauerit omnino prætermi-
tendas.

Quimum, quod parochus librum habeat, in quo contrahentium, no- 7
mina, & testium, & locus tempusque scribantur, quem diligenter apud
se custodiat.

Octauum sub poena suspensionis interdicitur cuilibet sacerdoti siue 8
sit regularis vel non, sine licentia proprij Parochi, aliquem de parochia
alterius benedicere vel coniungere in matrimonio.

Omni bus ordinarijs sancta synodus præcepit, vt decretum hoc in sin-
gulis suæ dioecesis ecclesijs publicetur in primo anno à constitutione
semel tandem: & post, quoties visum fuerit. Et in unaquaque parochia,
a trigesimo die post publicationem, ibidem factam, habeat robur tale
decretum. Hæc ex decreto.

Ab illis que ex parte parochi sunt requisita incipientes.

Primo ergo dubitatur, an teneatur parochus, inquirere de impedi- Dubiū 2
mentis illorum qui contrahere volunt, & sub qua poena. Et an suf-
ficiat publice, inter missarum solemnia denunciare: an teneatur adhuc
maiorem indaginem facere.

Et videtur quod non teneatur amplius parochus. Patet quia id esset
A 2 ratione

ratione statuti concilij, sed concilium solum dicit, quod inter missarum solemnia, fiat denunciatio.

1. Propositiō S.Tho. 3. p. q. 67. art. 8. ¶ Respondetur, parochus tenetur sub mortali peccato, in dagine facere de impedimentis matrimonij. Patet quilibet tenetur illa facere quæ de directo spectant ad officium suum: sed inquirere de impedimentis in matrimonio contrahendo, ad officium Parochi spectat. Ergo tenetur inquirere seu indagine facere. Maior est nota, & minor similiter, quia quæ sunt impedimenta ad contrahendum, non tenetur secularis scire. Alias eos grauiter peccare qui iuris impedimenta ignorant diceremus: quod nullus dicit. Non enim tenetur plebeius homo qui habens aetatem, vxorem potest sibi in matrimonio copulare scire, quæ sunt quæ impediunt matrimonium contrahere: & irritant contractum, qui suut gradus affinitatis, & consanguinitatis, etiam cognationis spiritualis. Et crimen adulterij, & vxoricidij, & alia huiusmodi, & similiter neque tenetur scire, quæ sunt impedimenta: quæ licet prohibeant contrahendum, non tamen dirimunt contractum, quæ sunt multa. Sed tamen cum necessario sit ea non ignorare, & ad scientiam horum contrahentes non obligamus, necessarium est, quod obligatio maneat penes ministrum Parochum, qui ex officio habet habiles ad contrahendum, coiungere posse. ¶ Sed quod sub mortali teneatur patet. Quia ignorantia huiusmodi impedimentorum est de re graui. Et ubi maximum periculum est, scilicet coniungere in matrimonio, qui alias inhabiles sunt, Et loco coniugatorum, concubinarios, vel incestuosos constituere, &c. Res enim maximi momenti est.

¶ Dixi parochum teneri ad indagine, de impedimento inter contrahentes, pro quo sit.

2. Propositiō ¶ Secunda propositio. Inquisitionem de impedimentis facere parochus sic tenetur, vt vel per publicationem inter missarum solemnia, vel alia via habeatur notitia necessaria. Patet quia necessaria est impedimentorum cognitio, & indago. Nam si non alias habere posset nisi per publicationem in die festo, nunquam posset fieri dispensatio in tali publicatione, quia de re necessaria sine qua non contingit licite contractum celebrari, non posset esse omissio, neque dispensatio. Sed de tali publicatione inter missarum solemnia, vt patet ex expressis verbis concilij fit licite omissio, ad arbitrium ordinarij. Vbi sunt haec verba quod denunciations fiant ante consummationē nisi ordinarius ipse expedire iudicauerit, vt praedictæ denunciations remittantur. Ergo sequitur quod sufficit, vt notitia habeatur alia via quam per publicationem.

¶ Et probatur, quando medium est propter finem habito fine, non est necessarium adhibere medium ad finem, nisi alias habeat medium in se causam, quare poni debeat in executione. Sed finis intentus est cognoscere impedimentum, si quod est inter coniungendos: si ergo habeatur cognitio

cognitio non erit necessarium hoc fiat per publicationem inter missarum solemnia. Dixi nisi alias medium habeat in se rationem, &c. pro quo sit.

3. Propositiō. ¶ Tertia propositio, huiusmodi publicationes, quas parochus tenetur inter missarum solemnia facere, licet ex aliqua causa possit Parochus utens iure suo remittere, ante coniunctionem, & matrimonij celebrationem, tenetur tamen, ante consummationem matrimonij per tres dies festiuos publicationem facere. Patet; quia sic in concilio expressum est. Ut si contingat prætermitti, quia quis malitiose impedire conatur matrimonium, post fiant ante consummationem matrimonij tales publicationes.

4. Propositiō. ¶ Quarta propositio, Parochus ex libito suo si suspicio non sit de impi- diendo matrimonium non potest omittere licite huiusmodi trinam publicationem, in diebus festis ante coniunctionem matrimonij. Volo dicere quod etiam si Parochus habeat in mente post coniunctionem matrimonij, ante consummationem, tres habere publicationes, non potest licite coniungere etiam eorum testibus cum una sola precedente publicatione, ubi nulla suspicio interuenit. Patet ex verbis expressis concilij. Nam ibi datur Parochus, vt ante trinam admonitionem publicam, possit matrimonium celebrare, cum una, vel altera publicatione prævia solum, quando suspicio est de matrimonio malitiose impediendo. Ergo quando nulla talis est suspicio, ad litteram seruandus tenor concilij, vt expresa verba sonant.

5. Propositiō. ¶ Quinta propositio, & si Parochus pro libito non possit ante trinam publicationem præviā, aliquos coniungere: videtur quod si aliquam omittat ex tribus, vel ante coniunctionem, vel ante cōsummationem, etiā ubi nulla suspicio est mali quod non peccet mortaliter de se, scandalo escluso.

¶ Probatur prima pars, quod non possit licite, vt in quarta propositio ne probatum est. Quia est obuiare dictis concilij; sed secunda pars, restat probanda, quod id mortale non sit, aliquam ex tribus publicis admonitionibus omittere. Primo, quia res non est ita grauis, neque quod ter fiant, magis præstat ad matrimonium, quam si bis solum, vel semel: dum modo constet de impedimentis. Quia neque est in iacturam matrimonij, in quantum contractus est: neque in quantum sacramentum, nam in quantum sacramentum nulla talis admonitio requisita, & in quantum contractus ad id sunt tres admonitiones positæ, vt constet de impedimentis. Si ergo ex una admonitione, vel altera constat, tertiam prætermittere, lethale non est; item si id mortale esset, prætermittere aliquam ex publicis admonitionibus, solum esset ex eo, quod non seruantur quæ in concilio expressa sunt. Sed non ob hoc mortale est transgredi, quia non omnia quæ traduntur in concilijs, vel determinationibus Pontificum, sunt æqualis ponderis, quo ad præceptum sub mortali, quia aliqua obligant.

obligant sub mortali, aliqua quæ leuiæ, sub veniali, vt est in multis vide re quale est hoc de quo sermo est, non est, opus exempla adducere cum sint multa.

6. Propos. ¶ Sexta propositio, ad arbitrium ordinarij possunt publicationes publice inter missarum solemnia relinqui: siue fit aliqua suspitio, vel non, hæc patent in decreto concilij, nam postquam dixerat, huiusmodi publicationes per Parochum facienda, ante consummationem, &c. Infert, nisi ordinarius ipse expedire iudicauerit, vt prædictæ denunciationes remittantur, quod illius prudentiae, & iudicio, sancta Synodus relinquunt.

¶ Ex quo apparet, ex verbis expressis in concilio, quod Episcopus in admonitionibus, ante coniunctionem matrimonij dispensare posset, quod tamen Parocho interdictum est. Et quod dicimus de ordinario, seu Episcopo, idem dicendum de officiali suo, quem Provisorem vocamus, quia idem est tribunal, & quod officialis Episcopi facit, dicitur ipse Episcopus facere, & id constat ex iuris regula, non tamen esset idem de alijs vicarijs qui officiales Episcopi non sunt, & ad particulares causas, habent auctoritatem ab Episcopo: quia istorum & Episcopi non est idem tribunal, vt nos alibilatius. ad argumentum in principio positum solutio ex dictis patet.

¶ Secundum dubium est, circa id quod parochus interroget virum & faminam, de consensu praestando.

2. dubium. Vbitatur an hoc sit necessarium, ita vt omittens Parochus peccet. Et videtur quod non sit necessarium. nam interrogatio, ad id fit, vt exprimant coniugandi consensum, sed absque Parochi interrogatione, id constare potest, vt patet in illis qui exprimunt consensum, ante interrogationem. & patet etiā de illis, si essent surdi qui penitus non audirent.

¶ In contrarium est, quia concilium dicit.

Nota. Est notandum, quod a Parocho interrogatio, dupliciter potest esse, vel ad cognoscendum de impedimento, an si taliquid inter matrimonio copulandos, vel super consensum exprimendum.

1. Propos. Prima propositio interrogare virum & feminam, est necessarium Parocho, circa impedimenta, si sit aliquod, &c. Quia est necessarium, vt

2. Th. 3. r. q. 67. ar. 8. Parochus debite exequatur suum ministerium, sed exequi non potest debite nisi interroget, ergo tenetur interrogare. Maior est manifesta, & minor probatur cum necessarium sit prius admonitiones publicas fieri, inter missarum solemnia, vt in præcedenti dubio est diffinitum. Et grauiter peccaret Parochus, non interrogans, &c.

2. Propos. Secunda propositio. Parochus omitteus ex proposito huiusmodi interroga-

terrogationem de impedimentis, si alias ei compertissimum non esset, peccat mortaliter. Hæc patet, quia facit contra mandatum concilij, & in re grauissima. Item quia exponit se periculo coniungendi in matrimonio eos, qui essent in concubinatu, quia ob impedimenta matrimonium stare non potest. Et alia plura in conuenientia sequuntur.

¶ Dixi nisi alias parocho constet. Nam ante tempus illud coniunctionis in matrimonio, posset esse exploratum ministro, tales nubentes volentes, nullum habere impedimentum. Tunc interrogatio necessaria non esset.

¶ Tertia propositio. Parochus nubentes interrogare debet de consensu ad inuicem. An scilicet vir, fœminam velit habere in vxorem, & fœminam virum velit habere in maritum. Patet propositio ex verbis concilij, vbi iniunctum est parocho, vt coniungendos interroget, vt cognito consensu &c. Vbi expresse videtur sentire. Quod debeat interrogare, de consensu, vt ei sit cognitus consensus vtriusque.

¶ Quarta propositio, dummodo a parocho sit cognitus mutuus consensus vtriusque huiusmodi interrogationem omittere, veniale solum videtur. Patet, quia interrogatio eo necessario debet præcedere, vt constet de consensu. Si ergo ea seclusa constat, graue non est omittere: quia nulli iniuria fit, nullum est periculum, & sic mortale non appetat.

¶ Sed quid, vbi interrogatio fieri non potest per parochum, quia linguam, seu idioma proprium ignorat illorum qui coniungi debent, vt frequentissimum in nouo orbe est?

¶ Quinta propositio. Interrogatio de impedimentis, & illa quæ ad existitio. primendum consensum, a parocho fieri debet, per interpretem sufficit, si parochus idioma proprium nescit. Probatur in sacramento pœnitentiæ vbi res tam grauis, & vbi tam graue sigillum secreti requiritur, per interpretem liceat fuisse interrogations, & iuxta responsionem etiam intellectam per interpretem, sequitur absolutio sacramentalis, & vere tenet sacramentum, in foro interiori, & exteriori, vt constat, ergo a foro, interrogations quæ sunt non de essentia sacramenti matrimonij, sed præambula quædam, & dispositiones, sufficientes erunt per interpretem. Hæc sunt apud omnes compertissima, & omnium doctorum calculo probata: Et in praxi in nouo orbe, ob raritatem illorum, qui idioma proprium Indorum sciunt, frequentissima: nam admonitiones, publicationes, de impedimentis interrogations, & de mutuo consensu, saepe per interpretem linguam Indorum scientem, & nostram Hispanicam fit.

¶ Ad argumentum in contrarium, patet solutio ex dictis.

T E R T I U M D V B I V M.

Tertiu dubitatur, circa id quod dicitur intellecto consensu, &c. **3. dubium.** Quæritur inquit, de qua intellectione intelligat, & quidem certum

tum est Sanctum Concilium, non loqui de intellectione interiori, an ins-
tus mutuus sit consensus coniugatorum. Quia inscrutabile est cor ho-
minis, & soli Deo cognitum est, quid intus in corde. Neque ecclesia iu-
per Gene. dicium est de directo in occulta. Et sic patres in praesenti decreto, cuius
29. q. 11. declarationem tradere conamur, explicuerunt. Restat ergo, vt de intel-
lektione seu cognitione sit sermo, de qua exterius constare potest, & cu-
ijs homo testimonium praestare potest. An sufficiat intelligere per si-
gna, vel per verba in aliena lingua per interpretem declarata, an sit re-
quisitum ut proprijs verbis, Parochus intelligat.

1. Propo-
sitio.

¶ Prima propositio. Parochus tenetur intelligere expressum mutuum
consensum viri, & foeminae; probatur. Quia ad ministrum spectat mate-
riam, & formam necessariam in sacramentis, intelligere, sed mutuus viri
& foeminae consensus, vel materia sunt sacramenti matrimonij, vel mate-
ria & forma simul; Vt vnius qui praecessit consensus, sit velut materia, &
alterius qui sequitur, sit velut forma, vt probati theologi affirmant.

2. Proposi-

¶ Secunda propositio. Parochus, licet consensum mutuum non intelli-
git, proprijs & expressis verbis viri, & foeminae, sufficit si per signa id in-
telligat. Patet quia Parochi munus est, & ei praeceptum, vt consensum
intelligat. Sed per nutus & signa id depræhendere, cognoscere est, ergo
sufficit. Et sic in iure est diffinitum cap. cum autem de sponsalibus, &
Inno. in cap. tuae fraternitatis, eodem tit. Non enim sunt verba in con-
trahentibus necessaria sacramenti, quia signa sufficiunt, sed
sunt necessaria necessitate præcepti. Alias qui muti sunt, non possent
ad innicem contrahere, eo quod exprimere verbis consensum non va-
lent. Quod tamen in falsitate compertum est. Adde, quia cognoscere
consensum more humano præceptum est, sed per signa, & nutus, more
humano cognoscere dicimus & que bene, sicut si verbis. Sequitur quod
sufficit talis cognitio.

3. Proposi-

¶ Tertia propositio, si parochius proprium idioma viri & foeminae igno-
ret: expressum consensum per interpretem cognoscere, sufficiens est.

8. Tho. in
4. d. 17.

Hac probatur, sicut in praecedenti dubio declaratum est. Quia per in-
terpretem cognoscere sufficiens est, in sacramento poenitentiae, & vera
cognitio, & sufficiens ea dicitur, ad absoluendum reum, vel condemnandum.
Et est in vsu in Ecclesia catholica. Erit ergo sufficiens in contra-
etu matrimonij, vt vere parochus, qui per interpretem, intelligit viri &
foeminae mutuum consensum, cognoscere dicatur.

Couarru-

in 2. p. epi.

2.4.

Corola.

¶ Ex quo sequitur quod in nouo orbe, ex hac parte, ministri huius sacra-
menti matrimonij, qui idioma proprium indigenarum ignorant, & per
interpretem hæc administrant, sufficienter exequi munus suum, quan-
tum possunt, neque Concilio sancto Tridentino contravenire. Alias gra-
uissime peccarent plures, id administrando frequentissime per inter-
pretem, quem secum ducent, & habent, inter neophytes sacramenta ad-
ministrando.

ministrando. Nam inter regulares ordinum mendicantium, fere om-
nes ministri optime callent linguam Indorum, & per se ipsos faciunt.
Sed tamen ex clericis non regularibus, vnuus atque alter est, qui potest
per se ipsum, verum quia melius fit per se ipsos, intelligere debent dilig-
entiam adhibere ut linguam non ignorent, vel locum relinquat, illis
qui interprete non indigent, ad parochi debitum officium.

¶ Ad argumentum in contrarium, ex dictis solutio constat sufficit mini-
ster intelligat consensum more hominum. Siue sit per se, vel per inter-
preterem, si alio modo non potest, & sit, per verba expressa, vel per signa,
quaë vicem habent verborum.

¶ Hic vnum aduertendum, quod & si iuxta præscripta in concilio, per
procuratorem possit contrahi matrimonium, vt olim semper manet ve-
rum, quod minister est necessarius, & testes, & quod intelligat consen-
sus, &c. Et quamvis non possit esse dubium de matrimonio, quando per
procuratorem, manet tamen dubium, quando per literas fit, quamvis
Silvester in verbo matrimonium, §. 12. non dubitet, neque Soto.

¶ Et ratio dubitandi est, quia per hoc quod quis legat literas ab alio mis-
fas, non est traditio, etiam si sit consensus; Vsque ad hoc quod literæ re-
sponsales ad alium perueniant. Quia sicut est sensibilis traditio, debet
etiam esse sensibilis acceptatio, quaë non est vsque dum responsio litera-
rum ad alium perueniat, & constat, &c. Secus quando per procuratorem,
quia hæc iuridice fiunt, & constat, &c. Sed in alijs potest qui primo
scripsit, reuocare consensum, & si superueniat affinitas, non potest stare
matrimonium.

¶ Quartum Dubium in ordine est, circa illud quod in decreto dicitur.
Dicat, ego vos in matrimonio coniungo, &c.

Et dubium an hæc verba necessario debeat proferri a parocho, & 4. Dubium.
sint vel de necessitate sacramenti, vel saltem de necessitate præcepti.
Et si per seipsum debet proferre, vel sufficiat per alium, & an per in-
terpretem, debeat proferri, quando ipse ignorat propriū idioma.

¶ Primo videtur, quod verba sint de necessitate sacramenti. Patet quia
ibi apposita sunt verba, a ministro proferenda in administratione hu-
ijs sacramenti, quaë formæ vim retinent, sicut in alijs ecclesiæ sacra-
mentis. Sed in alijs sacramentis, vt in baptismo, in poenitentia, in sacra-
mento Eucharistiae, sic verba ministri necessaria sunt, vt eis seclusis, nullum sit p. q. 66. ar.
sacramentum. Sequitur similiter, quod in hoc sacramento matrimonij,
si verba parochi non superueniant, vt concilium docet, quod nullum
erit sacramentum.

¶ In contrarium videtur concilij Florentini determinatio, & pro Arme-
nis instructio. Vbi cum de sacramento matrimonij fiat mentio, & de for-
ma, &

ma, & materia, non tamen fit metatio de verbis ministri.

¶ Pro solutione notandum, quod aliud est dicere, ut supra meminimus, aliquid esse in sacramentis de necessitate sacramenti absolute, & præcepti; aliud quod solum de necessitate præcepti. Exemplum est clarum S. Tho. 3. in sacramento Eucharistia, vbi in forma illud verbum, enim, in consecratione panis, sic est necessarium, ut solum de præcepto sit. Et morale peccatum forte sit omittere, sacramentum tamen tenet, & vere consecratio est, illo verbo omisso, alijs seruatis, vt omnes tenent doctores.

1. conclu-
sio.

¶ Prima conclusio, verba posita in concilio proferenda a parocho, in matrimonij coniunctione, sunt de necessitate præcepti, ita ut omittens peccet. Probatur, quia ibi iniunctum est parocho, ut cognito consensu vtriusque verba proferat, ego vos in matrimonium coniungo, In nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Quæ verba concilij præceptum declarat.

2. conclu-
sio.

¶ Secunda conclusio, sic verba sunt de necessitate præcepti seruanda a parocho, ut non sint verba supradicta, determinare, & in forma, sed sufficient vel supradicta, vel alia æquivalentia, iuxta ritum cuiuscunq; prouintia. Hæc patent, ex uerbis expressis in decreto concilij, nam secundum diuersitatem gentium, & prouinciarum, & particularium ecclesiærum diuersus ritus est in uerbis.

¶ Sed posset quis dubitare, de istis verbis, an sint vera vel falsa, si vera, ergo efficiunt quod significant, & sic minister facit coniunctionem, & verba sunt necessaria absolute. Si sunt falsa, ergo contra auctoritatem concilij.

¶ Respondeatur, quod verba sunt vera, & quamvis præcessit vinculum, tamen significat, quod minister coniungit in facie ecclesiae, ut habeantur pro legitimis coniungibus sicut si excommunicatus esset absolutus secrete post absoluitur publice & forma est vera.

Qua dicitur quod absoluitur, etiam si sit absolutus, quia est sensus, quod absoluitur publice, ut habeatur ab omnibus, ut absolutus.

3. conclu-
sio.

¶ Tertia conclusio in sacramento matrimonij verba parochi non sunt de essentia sacramenti necessaria. Probatur. Quia si essent necessaria, hoc esset vel ex antiquo iure, sicut & in alijs ecclesiæ sacramentis, vel esset ex novo iure, scilicet ex decreto concilij. Sed ex nullo sunt requisita, Primo Ecclesia, id non instituit, nec ordinavit, quod tamen deberet, ibi, vbi mentionem facit de consensu, & expressione consensus, ut in cap. licet de sponsa duorum. Et in concilio Florentino, cum de sacramentis agit, quando in specie de matrimonio, solum ait causa efficiens regulariter matrimonij, est mutuus consensus per verba de præsenti expressus. Et nihil de verbis ministri addit. Ergo verba ministri necessaria non sunt. Et confirmatur ratio quia nullibi ante hoc Concilium Tridentinum, ad matrimonium, tanquam de necessitate eius, minister declaratus est, cum constet per iura plurima, legitimum, & ratum stare,

per

per mutuum consensum, etiam sine ministro olim. Quod est quid peculiare in matrimonio, cum in cæteris omnibus alijs Ecclesiæ sacramentis, minister de necessitate sit. Si ergo minister non est de necessitate sacramenti: ergo neque eius verba erunt necessaria.

Glo. in e-
tua nos de-
spousalibus
S. Th. in 4.
sen. d. 26.

¶ Probatur, etiam quod neque iure nouo, & decreto Concilij Tridentini, verba sunt necessaria de necessitate sacramanti. Quia maxime esset, eo quod ibi in decreto exprimitur, quod cognito consensu mutuo, parochus dicat illa verba, &c. Sed hoc non probat, quod de necessitate sacramenti sint. Patet, quia vbi verba ministri sunt necessaria, ponuntur certa, & non pro libito variari possunt. Sed ibidem dicitur, quod illa proferat, vel alia iuxta ritum cuiuslibet prouintia. Sequitur ergo quod si concilium iniungit verba proferenda a parocho, quod illud non fuit de necessitate sacramenti. Nam si verba ministri necessaria forent, haud dubie velut forma essent, & consequenter determinata essent. Neque pro libito mutari possent, magis quam in alijs sacramentis. Et probatur, quia ut referunt, qui adfuerunt Concilio Tridentino, patribus proposita est hæc forma, ut necessaria sacramento, & tamen noluerunt admittere: quod probat intentum. Alias Deus deficeret in necessarijs ecclesiæ suæ, ex quo sequitur.

S. Tho. 3.
p. q. 60. ar.
7. & in 4.
d. 14. Sot.
in 4. d. 1. q.
10. art. 7.

¶ Quarta conclusio, si parochus cognito consensu vtriusque in matrimonio: Nulla proferat verba, dummodo sint testes, ut inferius dicemus, & peccet, non proferendo verba ibidem expressa, vel alia secundum ritum prouincia, matrimonium tamen est validum. Patet. Matrimonium esset validum ante concilium, dummodo esset inter personas alias legitimas, & alia seruentur: ergo & modo post Concilium Tridentinum. Patet quia non est irritum hoc, si non proferat, neque est declaratum tanquam de essentia sacramenti. Hæc sunt ex dictis clara ex quo etiam sequitur.

4. conclu-
sio.

¶ Quinta conclusio. Parochus verba (cognito consensu vtriusque) potest proferre, vel per seipsum, vel per interpretem, secundum ritum prouincia, sine aliquo peccato: & vere erit validum matrimonium. Patet, quia cum verba parochi non sint necessaria de necessitate sacramenti, neque sint determinata, sicut per interpretem potest cognoscere consensum, & inquirere, poterit etiam verba proferre. Hæc ex supradictis est manifesta.

5. conclu-
sio.

¶ Sed potest esse dubium, si verba determinata ministri necessaria non sunt quare necessarius est minister. Respondeatur. 1. est necessarius, ut publico testimonio constet. 2. vt diligentia, & examen prius fiat de impedimentis. 3. vt instruantur nubentes a ministro, & debite disponantur ad receptionem sacramenti.

Gl. in c. ex
literis de
sponsali, &
i. S. ff. de
verbo obli-
ga. Pal. in
4. d. 27. q.
2. artic. 3.
conclu. 3.
Covarr. 2.
p. 4. cap. 4.
num. 3.

¶ Ad argumentum in contrarium, ex predictis solutio constat: verum esse in alijs sacramentis, verba quæ vim formæ retinent, in ministro, esse necessaria. Sed tamen in hoc sacramento deficit. Quia minister ante

Ad argu-
mentum.
-13. sili-
mencis 14.

S.Th.3.p. Concilium Tridentinum de necessitate non erat. Vt dictum est, & in q.6.art.6. inferius erit repetendum. Post decretum Concilij Triden. licet minister sit necessarius, de necessitate sacramenti, verba ministri non sic sunt necessaria, de sacramenti necessitate, sed solum de necessitate præcepti. Nec se habent ad modum formæ, in isto sacramento, & sic de forma in hoc sacramento varie loquuntur doctores, nam Capreolus, in 4.d.26.ad Cypreo. 7.arg. Durandi, tenet, quod verba contrahentium, le habent sicut materia, & forma. ita vt prius dicta suppleant viuem materiam: & 2. dicta, vbi perficitur matrimonium, habeant vicem formæ, sicut in binario, prima vñitas habet locum materiam, & 2. vicem formæ. Quia per eam constat species binarij.

Vgo.lib.2. Palud.d.26.q.4.& Adrianus.1.q. de matrimonio quod materia sunt ipsi contrahentes, & verba quæ explicant consensum, habent vicem formæ. Alij tenent quod materia est consensus, & forma, verba quæ exprimunt consensus. Sic magister sen. d. 26. c. penul. Verum hoc alijs non placet, quia materia debent esse sensibilis, consensus tamen non est sensibilis, nisi de expressione sit sermo. Item quia in Concil. Floren. determinatur, quòd consensus sit causa efficiens matrimonij, sed causa efficiens materia esse non potest. S. Tho. in 4. d. 26.q.2.art.1. in solutione ad primum dicit, quod verba quibus consensus exprimitur habent vicem formæ. Couar. in Tandem habetur ex doctoribus, quod verba ministri in matrimonio nō 2.p. epito. habent vicem formæ, & ideo non sunt necessaria necessitate sacramenti. 4.c.1.in fin. ne. Vide Petrum de Soto in suo pastorali, de matrimonio per multas letiones.

¶ Est & ad aliud dubium quintum circa illa verba decreti, vbi dicitur. Quod aliter quam presente parocho, & testibus duobus, vel tribus, matrimonium non celebretur.

¶ Dubiū. **D**Ubium est, ergo & quintum in ordine, an præsentia parochi sit necessaria de necessitate sacramenti, vel solum de necessitate præcepti. ¶ Videtur quod non sit necessaria ad sacramenta omnia ecclesiarum septem, & illa quæ de necessitate sunt, & de essentia eorum, à Christo instituta sunt, per potestatem excellentiarum quam habuit: quam & ecclesiarum non cōscutus in municauit. Sed ergo ante Concilij Tridentini determinationem fuit 4.d.1.q.3. sacramentum matrimonij, vnum, ex 7. sacramentis sed ante Concilium & Gabr.q. Tridentinum, parochi presentia, imo neque alterius ministri in sacra- 2.Dura.d. mento matrimonij non fuit necessaria: ergo neque modo erit post Contra S.Th. q.64.art.2. pra. S.Th. cilium Tridentinum'. Probatur antecedens, ex vsu ecclesiarum, vsque ad no- in 4. d. 14. stra tempora, & probatur ex multis Pontificum determinationibus. Et & 26. Con vltimo ex Concilio Florentino, in quo tradita est doctrina exacta Arme- ciliū Flo- nis, de omnibus ecclesiarum sacramentis: & quando de matrimonio sermo ent,

est, cum omnia quæ necessario requiruntur, & sunt de essentia eius po- nantur, de ministro mentio non sit: cum tamen in alijs sacramentis, sit de necessitate, Vt ibidem constat. Sequitur ergo quod in hoc sacramen- to minister non est necessarius. Et sic habet ecclesiarum diffinitio: quod per mutuum consensum viri, & feminæ, dummodo sint legitime perso- næ, vere perficitur matrimonium.

¶ In contrarium est determinatio Concilij Tridentini.

Primo notandum est inter omnia ecclesiarum 7. sacramenta alia 6: ab hoc septimo, quod matrimonij est, latissime differre. Nam, hoc pecu- liare in isto sacramento est, quod in nullo alio, etiam si sit sacramentum, est tamen quidam contractus inter homines, necessarius quidem in re- publica humana, & generalis, ita vt genus humanum sine eo constare non posset. Et ex hoc habet, vt nonnulla, ecclesia circa hoc sacramentum instituat, reuocet, addat, tollat, ampliet: quæ tamen non in alijs sacramentis. Vt patet ex cap. non debet, de consanguinitate, & affinitate, cum prius esset prohibitum intra 7. gradum in consanguinitate, & affi- nitate contrahere: post tempore Inno. 3. solum usque ad 4. gradum diffinitum est, & antequam esset statutus 7. gradus, poterant in gradibus nō prohibitis, lege naturali, & diuina, qui pauci sunt. Et cum post Inno. 3. intra 4. gradum non posset esse coniunctio, tam in consanguinitate, quam in affinitate: etiam copula illicita contracta; modo in Tridentino est variatio, vt dicemus; & cum matrimonium, olim per mutuum consensum inter legitimas personas, etiam secreto posset contrahi: & esset verum, legitimum & ratum: In Concilio Tridentino tanta est variatio facta, ut penitus irritum censeatur, vt patet, & in multis alijs, vt patebit infra; gradus variatio facta est. Quod non posset stare, si matrimonium solum in quantum sacramentum nouæ legis est, consideratur. Sed tamen fit, & suo iure ecclesia faciens variat, eo quod contractus humanus. Et mirum non debet videri, vt in cap. citato ait summus Pontifex Inno. 3. vt varia- tis temporibus, etiam statuta variantur humana. Et grandem mutatio- nem faciat, circa matrimonium contrahendum, & circa personas quæ debent coniungi, & circa modum.

¶ Etiam considerandum est, quod cum alijs sacramentis minister sit ne- cessarius, penes quem sit aliqua actio, vel verbis, vel factis, quæ forma vim videantur habere, quæ materiarum applicata sacramentum perficiat. (Si non autores) non defuerunt disputationes, qui idem affirmarent de sa- cramento matrimonij; Vt auctor est Gulielmus Parisiensis, in suo de sa- cramentis, sed tamen ab omnibus rejectum est. Et differentia posita est, Soto in 4. inter alia sacramenta & matrimonium: Ministrum ante hac non fuisse d.26. necessarium, exactissime ex Concilio Florentino, sub Eugenio. 4. cele- brato,

Petrus de
Soto in suo
pastorali de
matrimoni-
o, le & no-
ne 12.

i. nota.

ii. nota.

iii. nota.

iv. nota.

v. nota.

vi. nota.

7. nota.

8. nota.

9. nota.

10. nota.

11. nota.

12. nota.

13. nota.

14. nota.

15. nota.

16. nota.

17. nota.

brato, constat. His præsuppositis ad dubium.

¶ Prima conclusio: Post Concilium Tridentinum in matrimonio, ad hoc quod sit ratum, validum & legitimum, de necessitate, minister requisitus est. Hæc probatur quia expresse in decreto habetur quod si non fiat præsente Parocho, vel alio sacerdote, &c. Sit irritum, & nullum. de hoc dubitandum non est, cum sint verba expressa in decreto.

¶ Secundo probatur, si modo in matrimonio minister requisitus non esset, eo esset quia olim ante hæc tempora nunquam minister fuit necessarius, vt adduximus. Sed hoc non obstat, quia sicut ecclesia mutauit, vt diximus gradus prohibitos, vt ex cap. citato patet, & alia multa, vt constat in iure, potuit modo mutare, & ministrum esse necessarium ad legitimum matrimonium, declarare. Sicut & declarauit & statuit, Iure suo vtens, & anathema indixit neganti in canone. 4. sessionis. 24.

¶ Secunda conclusio. Ad legitimum matrimonium, sic minister sacerdos est requisitus, vt non quicunque sufficiat, sed opus sit proprius Parochus. Probatur, quia sic diffinitum est in concilio, vt non nisi proprio Parocho præsente fiat.

¶ Tertia conclusio. Præsente alio sacerdote, si non sit de licentia proprij Parochi, matrimonium contractum irritum est. In tantum vt nullo pacto sit locus rati habitionis. Hoc patet, eo quod per verba expressa sancta Synodus dicit, quod sit matrimonium celebretur sine præsentia proprij sacerdotis vel alterius, de licentia proprij, vel ordinarij; sit irritum & inane, & contrahentes coram tali sacerdote, qui proprius non est, neque a proprio, vel ordinario habet licentiam; inhabiles constituit, ad sic contrahendum. Et non magis constare potest inter eos matrimonium, quæ posset constare inter consanguineos intra quartum gradum. Et non alia ratione nisi quia inhabiles ad contrahendum, & illegitima personæ, ab ecclesia sunt declarati. Est necessaria ergo præsentia proprij sacerdotis.

¶ Quarta conclusio. Intantum præsentia proprij sacerdotis ad legitimum matrimonium requisita est; Vt hæc non quæcunque sufficiat, sed humana beat esse, seu moralis, quod est dicere quod si proprius sacerdos esset, vbi contrahentes sunt dormiens vel esset ebrius, vel vigilans, sed penitus non attendens, ad contractum, & ad contrahentes, & ad expressionem consensus, talis assistentia non sufficeret; neque diceretur assistere, & sic esset irritum & nullum. Patet quia sancta Synodus quæ assistentiam exigit necessariam, hanc petit, quæ humana & moralis intelligenda est. Sed vbi minister dormit, vel est ebrius, vel non aduertit perinde est, ac si non assisteret. Ergo non est assistentia, quia sicut lapis, vel truncus adesset.

¶ Item ideo requisita est assistentia a sancta Synodo, vt intelligat consensum, vt testificari possit de contracto matrimonio. Sed qui si esset dormiens, vel ebrius, vel non aduertens, testimonium perhibere non potest.

Ergo

Ergo non assistit propriæ, vt concilium sanctum docet.

¶ Quinta conclusio. In novo orbe regulares religiosi S. Dominici, & S. Francisci, & sancti Augustini quamuis ante Concilium Tridentinum posterant licite matrimonij contrahendis assistere, & nuptias benedicere, non obstante Clementina religiosi de priuilegij. Post Concilij Tridentini celebrationem non possunt assistere, neque est validum matrimonium si non sit noua concessio.

¶ Hæc probatur quod licite per religiosos in novo orbe hæc peracta sint circa neophytes in coniungendis eorum matrimonij: quia non obstante prohibitione facta per allegatam Clementinam, habuerunt spetiale priuilegium, & Nicolai. 5. & Leonis. 10. & Adriani. 6. quibus potuerunt hæc facere. Item fuerunt valida & rata illa matrimonia, quia minister nunquam ante fuit necessarius, neque proprius, neque non proprius. Vt supra probatum est singulare in matrimonium esse.

¶ Sexta conclusio. Post Concilium Tridentinum celebratum, & hoc decreta publicatum, Religiosi in novo orbe matrimonium neophytorum licite modo assistunt, & matrimonium eis præsentibus & ratum, & legitimum, si alias sunt alia necessaria; patet, si non esset quia deficeret proprius sacerdos, sed non deficit, quia quando sacerdos de licentia ordinarij assistit est ratum matrimonium vt expresse in concilio, Sed religiosi qui modo id agunt ex licentia summi Pontificis sanctissimi Papæ Pio Quinti operantur; Qui est primus potissimas totius ecclesiæ ordinarius; & a quo alij pendent, vt patet ex diplomate concessio anno 1567. ad instantiam Regiae Maiestatis Philippi secundi Hispaniarum Regis, vbi mentione de celebrando matrimonio fit. Hæc omnia patent in priuilegio, & sic possunt modo assistere matrimonij neophytorum, sicut ante poterant, & idem possunt alij religiosi non mendicantes, & similiter qui Iesu de Societate sum, quia ad omnes se extendit concessio.

¶ Septima conclusio. Ad hoc quod non proprius sacerdos assistere licite possit in contrahendo matrimonium: & quod sit validum & firmum, concessio proprij requisita est in specie particulariter nominatim, & non sufficit in generali. Volo dicere quod per hoc quod proprius sacerdos vicem suam alteri daret; in aliquibus actibus proprijs exercendis, non sufficeret ad hoc, vt assisteret matrimonio, nisi specialiter esset commissum. Patet, quia matrimonialis causa grauis est adeo, vt propria Episcopi censeatur. Item quia hoc est odiosum graue, ob id restringendum. Item quia est pericolosum, cum sit irritum & nullum, si sine proprij assistentia sit. Nam in generali concessione non videntur illa concessa quæ non concederentur, &c. Ex quo videtur quod si in diplomate concessio a sanctissimo Papa Pio Quinto religiosis, non fieret mentio spetialis de matrimonij assistentia, non possent per generalem concessionem sicut absque scrupulo. Hæc videntur probabiliter dicta licet ista

B. Bernar.
lib. 3. de co-
federatio-
ne ad Eu-
genium.

Conci. Tr
identinum
Sessio. 24

7. con-
clusio

3. Nota. clusio non tam sit certa quantum cæteræ præcedentes. Et vnum mihi est certissimum quod etiam si in articulo mortis qui alias non est proprius sacerdos, efficitur proprius, & absoluere potest. Non tamen sic posset in articulo mortis matrimonio assistere & concubinarios coniungere, quia hoc sacramentum non est necessitatis sicut confessio, &c.

Obiectio. ¶ Sed contra prædicta se se offert, nam si verum est ministrum, sic esse requisitum: quod alias proprio secluso, vel alio sacerdote de licentia proprij, matrimonium sit irritum; Christianus, qui apud Saracenos, aut Turchas est captiuus, vel alias libere habitat, nullo pacto posset cum alia persona catholica contrahere matrimonium, quia ibi non potest haberi sacerdos. Sed hoc est maximum inconueniens: vt ille qui secundum ius naturæ libertatem habet alteri dandi se ipsum, impediatur per ius humanum.

Solutio. ¶ Huic obiectioni multiplex solutio dari potest. Primo, quod ibi talis posset contrahere sine parocho, immo, & sine testibus. Quia statutum concilij non eum obligaret, & remaneret in illo statu in quo ante Concilium Tridentinum. & cum ante concilium non erat necessarius minister ad matrimonium, sed cum legitimo consensu mutuo, inter legitimas personas celebrari poterat, vt est expressa ecclesiæ determinatio, talis apud Turchas existens posset contrahere; Nam quod Concil. Trid. talem non obligaret, patet quia ibidem dicitur, quod obliget post solemnum publicationem factam in sua parochia post 30. dies. Sed apud Saracenos, vel Turchas talis publicatio facta non est, neque parochia fidelium est, ubi fieri posset. Non ergo fidelis, apud infideles existens ligatur hoc decreto, quia esset inuincibiliter ignorans sicut & in nouo orbe sunt aliquæ prouinciae, ad quas nondum venit notitia huius canonis, qui & inuincibiliter ignorant, ubi etiam non deest minister. Et in casu non solum videtur verum quod talis apud Turchas posset vxorem ducere sine ministro, quia inuincibiliter ignorat, eo quod nunquam audiuit, sed etiam si alias non ignorasset, sed habet aliunde notitiam talis statuti; adhuc non tenetur. Quia non sufficit quælibet notitia huius noui decreti, ad hoc quod obliget, sed debet esse solemnis & publica denunciatio, ibidem ubi talis habitat.

2. Solutio. ¶ Secundo, ad obiectionem dici posset talem apud Turchas, vel alias infideles manens: non posse legitime contrahere ob defectum ministri. Neque esset inconueniens nam sicut non posset confirmari quia deest episcopus, neque posset absolui sacramentaliter, quia deest sacerdos. Neque posset summere eucharistiam in Paschate, neque extreme vngi si infirmaretur ob ministri defectum, sic nec posset ipsum tradere matrimonio, quia hoc sacramentum minus necessarium est quam prædicta. Satis est demus, quod ibidem fidelis manens sine remedio non sit in illis, quæ sunt necessaria ad consequendam vitam æternam. Nam in illo tempore,

in

in nulla ætate, hominem adulterum Deus reliquit desolatum, sed prope se ipsum ostendit omnibus inuocantibus eum; modo in veritate inuocent. Hæc secunda solutio ad obiectionem facilis, & clara est, verum primam probabilem reputo & satis consonam regulis Christianæ fidei, & qui ea sequeretur putarem confidenter ea vti posse, cui tamen. Prima, non satisfacit solutio, hæc secunda posita fit.

¶ Modo ergo & de necessitate matrimonij, & de necessitate sacramenti minister præ requisitus est, & quidem olim ante concilij determinacionem necessitas præcepti in omni opinione appetit.

V Idetur quod non, quia in matrimonio celebrando duo consideranda veniunt, vnum in quantum vnum ex 7. sacramentis ecclesiæ est. Alterum in quantum quidam contractus humanus, do ut des, &c. Sed ex nullo istorum duorum requisiti sunt testes necessario. Primo, non in quantum sacramentum, quia in nullo alio sacramento ex testibus pendet essentia, sed ex sua forma, & materia & ex ministro, ut notum est. Sed testes, neque materia, neque forma, neque minister sunt, ergo non sunt necessarij.

6. Dubium:

Neque sunt requisiti in quantum contractus patet, quia ratio contractus in matrimonio, ut ex Paulo constat, est quia uir potestatem corporis sui 1. Corint. 7. & ad Rom. 7. foemina tradit, Et foemina uiro. Dat enim & recipit, sed ista datio extestibus non pendent, sed ex consensu & voluntate ipsorum contrahentium, Despôsal. vt est expressa ecclesiæ determinatio & ex iure naturæ constat, vt quilibet de re sua possit libere facere, &c.

P Ro decisione dubij considerandum, quod alias in præcedentibus dī- 1. Nota- dum, ximus est necessario repetendum, vt clarius procedamus, quod ali- quid esse requisitum in matrimonio, duplice intelligi potest. Vno modo requisitum quod etiam si deſit ſtēt matrimonium, ſicut ſupra de publicationibus requisitis diximus. Alio modo requisitum, quod eo de- ficiente ſit irritum & nullum, vt de ministro seu proprio sacerdote di- finitum eſt, vt ſic de testibus ſit intelligendum.

¶ Secundo notandum, quod testes qui ſuunt adhibendi ad celebrandum 2. Nota- dum. matrimonio dupliceſt considerari poſſunt. Vel ſolum quod testes ſint, cuiuscunq; ſint conditionis, vel quod ſint testes probati legitimi omni exceptione maiores, qui nullomodo iuridice repelli poſſint ate- ſtimonio ferendo.

¶ Prima conclusio. In celebrando matrimonio ſic ſunt testes necessarij 1. Conclu- ſio. C duo

duo vel tres, sicut minister est necessarius. Probatur ex verbis expressis concilij, ibidem enim sic diffinitum est.

2. Conclusio. ¶ Secunda conclusio. Testes in matrimonio non solum necessarij sunt de præcepto, sed de necessitate sacramenti & contractus: ita vt ipsis seclusis sit irritum & nullum. Hæc etiam clare & aperte in decreto, vbi per hæc verba expressa testes adhibendos iubet vt eis seclusis sit irritum, & nullius valoris & obligationis.

3. Conclusio. ¶ Tertia conclusio. Ad essentiam contractus & matrimonij, non solum testes requisiti sunt duo vel tres, vt dicit præcedens conclusio, sed adhuc requiritur, quod simul sint testes, & proprius sacerdos. Ita vt sicut supra diximus sacerdos proprius sic requisitus, vt ipse solus non sufficiat, sed testes sint adhibendi. Sic etiam testes sunt adhibendi, & sicut necessarij vti non sufficiant si simul non adsit sacerdos proprius. Hæc constat ex expressis verbis concilij ibidem diffinitum, vt irritum sit sine proprio sacerdote, & sine testibus.

4. Conclusio. ¶ Quarta conclusio. Ad hoc quod matrimonium validum sit, non sufficit, quod sacerdos proprius assit, & testes duo, vel tres, sed est requiritum, quod simul & non successive. Volo dicere quod ad validum contractum, non sufficiens, quod vir & foemina coram proprio sacerdote suum exprimerent consensum: & post coram testibus, sine proprio sacerdote idem peragerent. Sed requisita est si multas proprij sacerdotis, & testium. Hæc probatur ex verbis expressis citati decreti. Et patet, nam vbi simulata requisita est, vt in baptizante vbi prolatione formæ & aspersio, vel infusio, non sufficeret si seorsum immergeret post ex interuallo temporis vbi simulatus moralis non posset intelligi, vel interuallo horæ, vel dimidiæ proferret verba. Secus esset si immediate prolatis verbis immergeret, vel è contra mersione peracta proferret, quia illa simul esse dicuntur, vt tradunt doctores Theologi. Et si in casu nostro posset hic simultas moralis, vt sacerdos proprius adesset, & statim testes superuenient etiam sufficeret, sed tamen adhuc hicalio modo requisita est quam in baptismate, quia necessarium est, vt simul in vnum conueniant sacerdos proprius & testes. Et expressionem consensus audiant, & intelligent, & si simul non essent, non sufficeret. Patet, quia sunt verba decreti. (Et aliter quam præsente parocho & duobus, vel tribus testibus) vbi, per copulatiuam dicitur &c. Et dicit quod si aliter, sit irritum, &c. Sequitur ergo quod ad matrimonium modo, necessarium est simul concurrat & proprius sacerdos, vel alias de licentia proprij, & testes. Alias sit irritum.

5. Conclusio. ¶ Quinta conclusio. Testium præsentia in contrahendo matrimonio sic requisita est, vt humana sit, & alias non sufficit. Quod est dicere, vt superius quando de præsentia sacerdotis loquuti sumus. Quod si testes essent, dormientes tamen, vel essent, sed ebrij, vel essent sobrij, sed non attendentes ad contractum, & expressionem consensus, talis testium assitentia

Septimum dubium, an quinque testes sufficiant in matrimonio. 19
stentia sufficiens non esset. Et perinde esset, ac si non assisterent. Hæc probabantur sicut supra, quia sancta synodus huiusmodi præsentiam requirit ad hoc quod testimonium perhibeant testes de contractu, sed qui modo humano non assistant, non possunt testimonium reddere, neque vt homines loquuntur, assistere dicuntur. Vnde si essent pueri, & non doli capaces, non sufficerent ad matrimonium, quia tales non sunt qui testimonium perhibere habent, & hæc de dubio.

¶ Ad argumentum in contrarium ex dictis solutio constat. Nam & si verum in alijs sacramentis testes non esse requisitos ad substantiam eorum, verum in matrimonio, quia simul & contractus humanus, & sacramentum ecclesiæ, habet quid peculiare. Non quidem quod ante sanctam Synodum Tridentinum testes duo vel tres essent necessarij, quia ante non fuerat institutum, sed tamen ecclesia quæ multa varia, secundum temporum varietatem ordinavit, circa matrimonium in quantum contractus est, vt supra diximus, ex capit. non debet de consanguinitate, & affinitate: modo pia viscera gerens solicita matris, ad tollenda scandalum quæ ex occultis, & clandestinis matrimonij oriebantur suo iure vtens, statuere potuit & statuit, vt duo vel tres assisterent testes, cum proprio sacerdote. Ut testimonium sufficiens esset, de mutuo consensu inter coniuges, alias non prohibitos contrahere: & quod secus factum irritum & nullum iudicaretur. Nam & si olim per multa patrum decreta & Pontificum determinationes, clandestina matrimonia prohibita essent, tamen facta tenebant, & irrita non erant. Modo tamen vt patet ex præsenti decreto: non solum ea clandestine fieri prohibet; sed irrita & nulla esse declarat; si fine præsentia testium fiant.

Sed quia de testibus & attestationibus varia in iure conscripta sicut, & peculiariter in matrimonio, vbi aliqui admittuntur testes, qui in alia causa admittendi non essent, vt cap. videtur nobis, de illis qui matrimonium accusare possunt. Et quando non sunt testes de visu, admittuntur de auditu, cap. præterea de testibus, & attestationibus. Et alia singulatiter animaduersa de quibus in 3.p.arti. 8. & quomodo testes debent esse circumspecti, & omni exceptione maiores, Vt notat Panor. in cap. continebat, de desponsatione impuberum.

SEPTIMVM DVIVM.

Debitatur ergo 7. consequenter, an dati testes duo vel tres, requisiti sunt ad substantiam matrimonij, vt diffinitum est, An quicunque testes sufficiant, & alieni, & extranei, & doli capaces, & incapaces, & viri & foeminae, infames & non infames, excommunicati, & non excommunicati, &c. Et videtur quod non omnes tales admitti possint. Patet quia ratio quare testes necessario sunt adhibendi ad matrimonij substantiam

est, vt testimonium perhibere possint in iudicio, & extra, de expressione consensus, & de celebrato matrimonio. Sed qui infames sunt, vel qui alias secundum iura incapaces, fidem non faciunt in iudicio saltem, sed repelluntur secundum iura. Ergo tales non sufficiunt, & sic admitti non debent.

¶ In contrarium est testes adducendos, decretum dicit; Et de qualitate nullum verbum.

1. conclusio.

Prima conclusio. Pueri non possunt esse testes sufficientes, si non sint doli capaces. Probatur, quia testes eo adducuntur vt testimonium perhibeant matrimonio contrahendo, sed qui non sunt doli capaces non possunt ferre, ergo. Dixi si non sint doli capaces, quia si sint, non est requisita ætas 20. annorum, vt in criminalibus requiritur ff. eo. l. inuiti. l. 2. & l. in testimonium & 4. q. 3. c. testes neque est requisita ætas quæ in ciuibus exigitur, scilicet pubertas 4. q. 3. c. 1. quia hic non agitur de negotio criminali, neque agitur de ciuili, sed solum de contractu. Qui contratus ante concilium, & stando in iure naturæ testes non requirebat. Ergo cum hoc valde odiosum sit & grauamen quoddam inferat matrimonio contrahendo, oportet quod stricte, & non ample de testibus adhibendis fiat sermo. Iuxta iuris regulam fauores sunt ampliandi: & odia restringenda.

2. conclusio.

¶ Et confirmatur quia secundum iura, impubes si doli capax sit, potest testimonium dare de uisis impubertate arg. institu. de insti. stipula. §. pullus ff. de neg. gest. l. in negotijs quod notatur 37. dist. c. relatum addit. quod dictum impuberis facit plenum iudicium ad torturam 37. d. c. relatum. Dixi si doli capax sit, quia furiosus & mentecaptus, non admittitur, sicut neque ad officium iudicandi 3. q. 7. cap. tria ff. de testa. l. quid testimoniū. §. nec furiosus argu. de sponsalibus c. dilectus 32. q. 7. cap. nec furiosus 7. q. 1. c. quamuis, nisi isti habeant lucida interualla.

Seruus.

Quando testis admittitur i testem, ista conclusio habet plures partes, & oportet de singulis aliquid dicere: nam & si citati excludantur à testimonio dicendo: in contrahendo matrimonium non excludendi sunt. Et de seruo patet: nam licet in loco citato expellatur, nā adhuc seruus, qui in criminalibus nō est idoneus testis, in defectu testi admittitur, vt §. in criminalibus 4. q. 3. Itē fallit quādo de facto serui queritur & non pro Domino, neque contra Dominū.

¶ Neque

Fœmina excluditur fœmina: nam licet de iure canonico, fœmina non admittatur, in criminalibus criminaliter 33. q. 5. cap. mulierem in ciuibus tamen & spiritualibus etiam in denunciatione, & inquisitione admittitur: nisi vbi expresse prohibitum inuenitur. Vt notat Ioan. Andr. in additio. ad specula, eod. tit. & faciat c. quoniam & c. tam literis de testibus, sed in decreto Concilij Tridentini, expresse fœmina non est exclusa à testimonio ferendo. Ergo expelli non debet.